
COMUNE DI ALI' TERME
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA

N. JC*K del ^.J- J?

OGGETTO: Atto di indirizzo in ordine alla Società partecipata "Peloritani S.P.A.
Determinazione in ordine allo scioglimento e liquidazione.

L'anno duemilaquindici addì \f£.f(i -JrO del mese di alle ore
in Ali Terme, nella consueta sala delle adunanze, convocata dal Sindaco nei modi

di legge, si è riunita la Giunta Municipale, così composta:

MARINO Giuseppe
CAMINITI Pietro
DI NUZZO Marco
MUZIO Mariarita
SPARACINO Carmelo

Sindaco-Presidente
Assessore

Presenti

V
X
V

Assenti
X

X

Assenti : S < f~ .

Partecipa il Segretario del Comune Dott. Marcelle lacopino;
Constatato il numero legale il Presidente dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e della attestazione

prescritti dagli artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n.

48/91 e L.R. n. 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

D E L I B E R A

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva unanime votazione, ai sensi dell'art. 12, comma

2° della L.R. n. 44/91, e successive modificazioni, il presente provvedimento

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO.



AREA AMMINISTRATIVA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

IL PROPONENTE

OGGETTO: Atto di indirizzo in ordine alla Società partecipata "Peloritani S.P.A.". Determinazione
in ordine allo scioglimento e liquidazione.

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 02/2004 il Consiglio Comunale ha deliberato la costituzione di
una agenzia di sviluppo locale a capitale interamente pubblico nella forma della società per
azioni, denominata "Peloritani s.p.a.";
- con lo stesso atto deliberativo è stato approvato lo Statuto della società;
- con deliberazione di C.C. n. 52 del 15/12/2009 si prendeva atto dello statuto così come
modificato, a seguito dell'atto costituito stipulato il 01.1 1.2009;

Atteso che il Comune di Ali Terme partecipa a tale società a far data dal 01/11/2009 con
n.20 azioni (valore nominale € 20.000,00) 1 0, 1 0%;
Preso atto che con deliberazione di Giunta Municipale n. 87 del 16/11/2015 è stato
approvato il piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni, così
come previsto dal comma 612 della Legge 190/2014;
Visto che l'art. l,comma 611 della legge 190/2014 dispone che, allo scopo di assicurare il
"coordinamento della finanza pubblica, il contenimento della spesa, il buon andamento
dell'azione amministrativa e la tutela della concorrenza e del mercato", gli enti locali devono
avviare un "processo di razionalizzazione" delle società e delle partecipazioni, dirette e
indirette che, permetta di conseguirne una riduzione entro il 31 dicembre 2015.
- lo stesso comma 611 indica i criteri generali cui si deve ispirare il "processo di
razionalizzazione" :
a) eliminare le società e le partecipazioni non indispensabili al perseguimento delle finalità
istituzionali, anche mediante liquidazioni o cessioni;
b) sopprimere le società che risultino composte da soli amministratori o da un numero o da
un numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti;
e) eliminare le partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle
svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali, anche mediante operazioni
di fusione o di internalizzazione delle funzioni;
d) aggregare società di servizi pubblici locali di rilevanza economica;
e) contenere i costi di funzionamento, anche mediante la riorganizzazione degli organi
amministrativi e di controllo e delle strutture aziendali, ovvero riducendo le relative
remunerazioni.



Vista la nota registrata al protocollo dell'Ente in data 12/12/2015 prot. n. 10898 con la
quale la società "Peloritani S.P.A." ha comunicato, l'intendimento di convocare
dell'assemblea straordinaria dei soci, per deliberare sullo scioglimento e la messa in
liquidazione della società a mezzo nomina di un liquidatore;

Considerato che a motivazione dello scioglimento la società Peloritani S.p.a. riporta la
motivazione ... con la l'attuale quadro normativo e di finanza locale non consente alla
società "Peloritani S.p.a." - Agenzia di Sviluppo locale il conseguimento dell'oggetto
sociale. La società, infatti, era stata costituita il 01/11/2009, da 46 soci tra Comuni ed altri
Enti con lo scopo di offrire servizi di supporto e assistenza tecnica ai Comuni Soci, informa
singola o associata nonché al Gai "Peloritani terre dei miti e della Bellezza S.c. a r.l."
principalmente attraverso la ricerca e il monitoraggio delle opportunità provenienti da
bandi regionali e/o dell'Unione Europea...

Preso atto che è venuto meno l'interesse del Comune di AH Terme alla partecipazione
azionaria alla società Peloritani s.p.a., in quanto, la stessa non è più in grado di raggiungere
lo scopo sociale e, pertanto conferisce al Sindaco a partecipare all'assemblea dei soci
all'uopo convocata, per votare e deliberare lo scioglimento anticipato e la nomina del
liquidatore.

Visto l'art. 2484 c.c.;
Visto il d.lgs. n. 267/2000;
Vista la l.r. n. 30/2000;
Visto l'art. 28 dello statuto della società Peloritani S.p.a. rubricato "scioglimento"

PROPONE DI DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa che qui s'intendono integralmente riportati:
Di prendere atto che è venuto meno l'interesse del Comune di AH Terme alla partecipazione
azionaria alla società Peloritani s.p.a., in quanto, la stessa non è più in grado di raggiungere lo
scopo sociale giusta nota asseverata al protocollo generale n. 10898 del 17/12/2015
Di conferire Sindaco la delega, per partecipare all'assemblea dei soci all'uopo convocata, per
votare e deliberare lo scioglimento anticipato e la nomina del liquidatore, in nome e per conto
del Comune di AH Terme della predetta società così come previsto dall'art. 12 comma 2 dello
Statuto " Peloritani S.P.A.".
Di demandare, altresì, al Responsabile della competente Area, l'adempimento ogni ulteriore atto
gestionale all'uopo necessario ed in particolare la rettifica del piano operativo di
razionaiizzazione delle società e delle partecipazioni, così come previsto dal comma 612 della
Legge 190/2014 ed approvato con deliberazione di Giunta Municipale n. 87 del 16/11/2015 è
stato approvato

II Proponente
L'Istruttore sii Sindaco



PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90

- In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime parere
favorevole.

Ali Terme, IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

- In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si esprime parere
favorevole /

Ali Terme, IL RAGIONIERE C DMUNALE





La presente deliberazione dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

IL SINDACO

L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALEWT

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo pretorio on line di questo Comune per
gg. 15 consecutivi:

Reg. n°

dal al

I I Responsabile

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta
esecutiva il / /

ai sensi dell'art. 12, comma 1°, L.R. 44/91 e
successive modificazioni

ai sensi dell'ari. 12, comma 2°, L.R. 44/91 e
successive modificazioni

IL SEG&E/^RIO COMUNALE




